8. Videamus nunc, quemadmodum

fit is fulgor qui sidera circumnequit;

*Halo & corona.*

hunc Graeci vocant Halo, Latini Corona. Fit du circa Solem, noctu circa Lunam & alia sidera: fit formâ circulati ex nube roscidâ, quæ inter oculos nostros & astrum veritatur; nec unquam ad visum nostrum peruenit, nisi anguli incidentiae & reflexionis sint æquales. Totam halonis procreacionem per similitudinem Seneca describit lib. 1. Natural. quæstionum cap. 2. his verbis:

*Quemadmodum cum in piscinam lopu missus est, videamus in multis orbe aquam discedere, & fieri primum angustissimum orbem, deinde latiorem, ac deinde alios maiores, donec evanescat impetus, & in planicem immotarum aquarum solutus. Tale quiddam cogitemus fieri etiam in aëre. cum spissior factus, plagam sentire potest, lux Solis aut Luna vel cuiuslibet sideris incurrens, recedere illam in circulos cogit. Nam humor, & aë, & omne quod ex illa formam accipit, in talen habitum impellitur, qualis est eius quod impellit. Omne autem lumen rotundum est: ergo & aë in hunc modum percussus lumine exhibit. Ob hoc tales splendores Grati Areas vocare: quia ferè terendis frigib[us] loca definita sunt rotunda. Nos autem non existimus istas, sine area sine corone sine, in vicinâ siderum fieri, plurimum enim absunt, quamvis cingere ea & coronare videantur. Non longè à terrâ sit talis effigies, quam visus noster solidâ imbecillitate deceptus, circa ipsum fiduc possum. In vicinâ autem Solis & stellarum nubil tale potest fieri; quia illuc aether tenuis est. Nam forma crassis demum spissâ corporibus imprimi solent; in subtilibus non habent ut consistant, aut hebeant. In balneis quoque circa lucernam tale quiddam adjici solet, ob aeris densi-*

*obscuritatem; frequensim autem Astro, cum celum maxime graue & spissum est. Nonnumquam paulatim diluantur & definiuntur, nonnumquam ab aliquâ parte rumpuntur, & inde venutum nautici exspectant, unde contextus corona perit. Si enim à Septentrione discesserit, Aquilo erit; si ab Occidente, Favonius.* Quod argumentum est, intra eam partem cali haberi coronas, intra quam venti quoque solent. Hæc Seneca & alii de eadem re acutè expendit; nempe, Cur numquam corona colligatur nisi stabili aëre & pigro. Cur coronæ, cum dilapsæ sunt sequaliter, & euaneant, aëris quietem, otium & tranquillitatem significant. Cur pluribus locis ruptæ & laceratae tempestatem prenuntient. Cur noctu sibi quād interdiu noctentur. Cur, si magis magisque addensentur, aquam indicent. Lege Aristotelem lib. 3. cap. 3. Meteororum, & Comimbricenses tract. 4. cap. 4. ibidem.

Parallela.

9. Accidit aliquando ut plures in cælo Soles videamus, vnum in proprio orbe, alterum in nube, à quâ imago illa reuerberata ad nostrum aspergum defertur. Has Solis imagines Græci Parelia dixerunt. Debet autem prædicta nubes esse aquæ & diaphana, vt Solis effigiem admittat, sicut admitti videamus ab aquâ pellucida; debet ex alterâ parte esse terminata ut imaginem reddat. Nec enim resilit & reciproca-  
re imagines solent, nisi cum impingunt in aliquid quod vltiorum eorum progreßum inhibeat. Lege Comimbricensis vbi suprà cap. 5. Debet etiam nubes illa esse limpida & densa, non mobilis, non rara, non sordida: mobiles enim lucem spargunt, rara emittunt, sordida turpesque, sicut apud nos specula maculosa, non redundat. Seneca lib. 1. Natural. quæstionum cap. 12. Hic dissimilare nequeo, quis technas in se ipsum struat Aristoteles, qui libro tertio Meteororū Summā 2. cap. 5. hac habet: Parelia sunt in ortu & occasu, & nec supra Solem nec infra, sed ex lateribus; nec prope admodum, nec procul omnino: propinquam enim concretionem Sol dissolut, si autem procul absit, aspergus non reflegetur. Hæc

ille. Sed miror oculatissimum Philosophum non perspexisse, nubes non esse Soli propinquas, & omnes nubes nostri Horizontis à Sole æqualiter physicè distare. Nam, ob maximam Solis distantiam, totus noster Horizon physicus insensibilis est quantitatis, ad Solem comparatus. Alias igitur rationes in nostro Dictionario Mathematico assignauimus, quas hic repeterem, superfluum duxi. Sed quot parelia simul apparere possum: respondeo cum Seneca vbi suprà cap. 13. *Quid impedit quod minus tot sint, quot nubes fuerint apta ad exhibendam effigiem Solis?* Nam apud nos quoque cum plura specula disposita sunt ista, ut alteri sit conspectus alterius, omnia implentur. Et idem licet Plinius lib. 2. cap. 30. plures simul quād tres Soles numquam usque ad sua tempora memoret; tamen P. Georgius Schonberger, Societas Jesu insignis Mathematicus, quatuor à se Soles simul viros recenseret anno 1622. Friburgi die 15. Februarij, ab horâ duodecimâ usque ad quintam, in Sole illustrato, docto & accurato libello. Qui plura de hac re desiderar, consulat Plinium lib. 2. cap. 30. & seqq. Aristotelem & Interpretes vbi suprà, Schonbergerum loco citato, Florimundum Ræmundum lib. 3. de Origine hæresis c. 12. & Doctorem Remum Quintianum de Patelis, &c.

10. Sed, reliquis elementis, in cælum ascendamus, & nostrum Scheynerum, nouum cæli Mercurium, reformatio-  
nes celestes contemplantem se-  
quamus. Cur Sol, oculo extra centrum terræ immoto, circumactus, omnes ferè varietates obiciat quoad figura-  
m & quoad magnitudinem. Cur in Zenith rotundus, at iusto minor; in Nadir rotundus, at iusto maior appa-  
re. Cur intra Zenith & Horizontem minor altitudine quād longitudine, utique tamen defecit, appareat. Cur in Horizonte sensibili Sol visus solâ al-  
titudine deficiat, longitudine natura-  
lis apparet. Cur intra Horizontem & Nadir altitudine protensis apparet quād longitudine, utique tamen ex-  
cedente. Hic etiam rationes solidas re-  
rum

Refractions  
celestes

sol.

rum Astronomicarum intuentes, & inaudita paradoxa, sed vera & rebus cælestibus pernecessaria, colliges; nempe, Omnia patentis cæli puncta, præter verticem, refractioni esse obnoxia, quia omnia ad unum punctum intra vapores, extra centrum assumptum, radios inclinant in superficiem vaporum. Omnia parentis cæli puncta iusto sublimiora videri, quia refractione sit ad lineam perpendicularitem. Totum de cælo quod apparet, plus esse quam apparet, quia plus est proper exaltationem; minus esse apparet ob contractionem. Si id quod per refractionem apparet hemisphaerium præcisè adæquet, terrena magnitudo sensibilem proportionem etiam ad octauum cælum; quia, seclusa refractione, dimidium cæli minime videretur. Potius æquali atmosphæra circumcircè quæ Horizon sensibili expanditur contemporaneo, solus Horizon ensique paralleli figuram genuinam circuli seruant, etiam refractione atque exaltati, reliqui circuli omnes, tam maximi quam non maximi, circuli figuram omitunt; quia inæqualem scilicet refractionem in singulis punctis fortinventur. Circulorum semper apparentium, qui maximus ex parte rei est, minor apparet esse semper apparentium; & qui modo apparet esse maximus, est maximo maior ex parte rei, & Horizontem fecat, portionemque aliquam sui infra semper habet. Et circulorum semper latentium à parte rei maximus non latet, sed apparet supra Horizontem; & qui modo latentium maximus apparet esse, est minor re ipsa maximo semper latentium; quia ob refractionem exaltantur circuli: omnino, ob eandem rationem, verticales circuli aliquantas suorum arcuum portiones infra Horizontem ex parte rei constitutas supra eundem effertur. Cælo constanter serenissimo, auraque purissimâ, Sol magis ellipticus apparet: quia quando cælum serenissimum est, vapores sunt tondi, tenues, contigui, pellucidi, polite terminati, ideoque multum refracti; quando vero obscuro, vapidum & nebulosum apparet cælum, tunc atmosphæra est aperte.

infesta balithus terreis, siccis, sumidis, discretis, turbulentis, & minimè ad refringendum, sed Solem hebetandum & concutiendum natis. Hæc & similia circa siderum apparitiones, circa tempora & dies, circa umbras horarias, circa terricolas, circa atmosphærâ, & quantum à terrâ recedat, quo modo & tempore inuestigetur sideralis refractionis & ellipsis quantitas; quomodo refractionis solans horizontalis per ecliptin.

11. Quintò, oculi refractiones excedunt; quia angulum visorium refractionis sciri, ignorari radus visoriis, impossibile est, ipsi enim angulum visorum constituunt. Radios autem sciri, ignorato organo formali visus, æquæ impossibile est, quia angulum formant visorum. Ceterum quia perspicuarum oculi partium diversa est dentitas, & plerumque superficies heterocentricæ inter se existunt, idcirco radios à rebus visibilibus trans corneam allapsos refringi est necesse. Tres autem oculi humores diversæ esse densitatibus, accurate expendit Scheynerus in Fundamento optico lib. 2. Parte 1. cap. 8. quia humor aqueus vel aqua in ampulla vitrea inclusa, & in eandem specie aquam metua, tem fundo valis infinitem ampullæque subiectam non amplificat, sed vel æqualem vel potius minorem exhibet: at humor crystallinus in eodem vitro inclusus, & in aquam metua, tem libi suppositam notabiliter amplificat; ergo humor crystallinus humorum aquæ densitate superat. An vero humor vitreus crystallinum densitate excedat, nondum apud Autores diligentissimos exploratum; pro utraque parte Scheynerus argumenta adserit, & tem indecusalam relinquit.

12. Refractionem autem à radio visorio in oculo fieri, probat prædictus auctor multis demonstrationibus & luculentis experientiis. Ut, si accipias orbiculum ex laminâ aliquâ tenui excisum, & duobus vel pluribus foraminibus transfixum, interuerso minore distantibus, quam tuæ pupillæ est diametrum, quo facta, & altero oculorum clauso, & altero ad foramina facta applicato vicinissim, & ambobus simul tuitum

fastigia de die, aur stellas luculentiores de nocte, Lunam Solemque, vel auerfas procul candelas conremplatus fui-  
ris, omnia multiplicata videbis, & quæ dextra apparet, dextram oculi partem occupabunt, quæ sinistra, sinistram. Si per viginti aur plures passus à candelâ abfueris, vel à turribus longiori trauctu remotus fueris, & si lamellam perforatam oculo proximè superponas, ipsa foramina ampliantur in albantes quosdam circellois mutuis interseccio-  
nibus implicatos; si obiectum valde vicinum, ut inter spithamam, fuerit, & lamina ad oculum ponatur, non solum res secundam foramina multiplicarur, sed situs locorum in simulacris evertitur. Nam si dexterum foramen seu trans scilicet obumbras, peribit sinistrum rei simulacrum; si tria foramina adhiebas, videbis rem triplicem everso situ imaginum: atque in certa distantiâ cadenti res per plura foramina visa apparabit una. Si laminam perforatam ante oculum circumagas, posito quiefciente altero foramine, tubilominuque inten-  
tim rem geminatam apiculas, circuire alterum rei simulacrum circa alterum, immoto altero, videbis. Si vnum ex simulacris obiecto foramine obliteres, ea quæ manent, sive vnum sive plura fuerint, colorem suum naturalem mox intendente. Si vnum idemque laminæ locus ab oculo seruetur, minus foraminum in laminâ tem visa magis distrahit, minus vicinius coniungit: quare à suo nativo loco obiectum variè per refractionem in oculo factam exturbatur.

*Non in hu-  
more aquo  
radius vi-  
ferens,*

Nec radius humoris aqueo inhærens, & ab aere in aquam refractus radius formaliter visorium construit, quia humor aqueus non vivit.

*nus in cry-  
stalline,*

Nec radius visorius corneæ tunicæ, arachnoidi anteriori aut humoris crystallino impactus, efformatur: quia qui oculos male affectos habent & suffusioni obnoxios, vt cum bile flauâ aliòve colore crystallinus humor tingitur, tunc enim omnia visa blaufuscunt, quo usque insidens humor peregrinus competenti remedio segregetur. Simile quid evenit illis, quibus tenuis quedam pel-

licula, è viscofo humore intra tunicam corneam & humore crystallinum pupillæ obducta, facit ut rerum aspectabilium species ingressu oculi excludantur, donec Chirurgi acu argenteâ tunicam corneam ex latere periodant, tunicellamque illam adulterinam superne detractam circa acum conuoluant, & in inferiores humoris aquæ sinus mergant, vt liber transitus in pupillam patet.